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ÚVOD

Téma Školní zralost dětí s ADHD jsem si zvolila, protože mám osobní zkušenost s dětmi

s touto poruchou. Hodně se o těchto dětech hovoří především v kontextu připravenosti

na školní prostředí. K mému zájmu o tuto poruchu přispělo i mé studium psychologie na

Západočeské univerzitě. Existuje mnoho fám, že takovéto děti patří do speciálních škol

místo do běžných základních škol. Diskutuje se o tom, zda děti s ADHD vzdělávat společně

ve speciálních třídách nebo je integrovat mezi „normální“ děti do běžných tříd. Obojí má

svá rizika. Integrace je náročná pro učitele, ale je zde možnost dětem poskytnout

asistenta, který se jim bude individuálně věnovat. Zatím je záhadou, proč těchto dětí

neustále přibývá. Je známo několik možných příčin vzniku této poruchy, ale není

objasněno, proč se ADHD vyskytuje stále u většího procenta dětí. V dnešní době je

pravděpodobnost výskytu mezi šesti až devíti procenty. Někteří odborníci se však

domnívají, že počet dětí s poruchou pozornosti a hyperaktivitou je obdobný jako

v předchozích letech, jen je v dnešní době více na očích.

Cílem této práce je zjistit jak jsou děti s ADHD připravovány na školní docházku a zda jsou

schopny zvládat studium na základní škole. Koluje mnoho pomluv a negativních tvrzení o

vzdělávání dětí s poruchou pozornosti a hyperaktivitou. Sama jsem byla na základní škole

svědkem přeřazení chlapce s ADHD do speciální školy. Myslím si, že tento přístup není

nijak prospěšný a ještě snižuje sebehodnocení dětí.

Poprvé bylo impulzivní chování, hyperaktivita a problémy s pozorností označeny za

poruchu roku 1902 doktorem F. Stillem. Porucha nesla název „defekt morální kontroly“

a mělo se za to, že příčiny vzniku jsou čistě biologického původu. Od roku 1922 se mělo za

to, že se jedná o poruchu chování způsobenou zánětem mozku. Roku 1937 se objevily

první pokusy o léčbu doktorem Charlesem Bradlym pomocí psychostimulačních látek. Od

roku 1956 se k léčbě začal využívat ritalin. V šedesátých letech byla porucha znovu

přejmenována, a to na LMD (lehká mozková dysfunce). Především z důvodu sjednocení

terminologie a přesné vymezení příznaků v mezinárodním měřítku. Na konci šedesátých

let byl zaveden termín hyperkinetická impulzivní porucha. V sedmdesátých letech

probíhal intenzivní výzkum a stanovila se přesná diagnostická kritéria. Konečný název pro
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poruchu pozornosti a hyperaktivity stanovila Americká psychiatrická asociace

v osmdesátých letech pod zkratkou ADHD (attention deficit hyperaktivity disorder) a ADD

(attention deficit disorder). V Evropě je vedena jako hyperkinetická porucha.

Ráda bych svojí prací přispěla k lepšímu uchopení této problematiky. Pokusím se

zmapovat teze a jejich následné využití v praxi.
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1 PŘEHLEDOVÁ STUDIE

Většina článků, na které jsem narazila, se zabývá ADHD (porucha pozornosti

s hyperaktivitou) ale školní zralost bývá jen okrajově zmíněna. Převážně se články

věnovaly etiologii této poruchy a u jaké skupiny dětí se projevuje a jaký má vliv na další

vývoj dětí.

Prví z článků, který se dotýkal tématu, byl o studii zjišťující vliv generových a rasových

rozdílů na školní připravenost dětí s věkem od šesti do sedmi let s diagnózou ADHD a ADD

(porucha pozornosti). Bylo zjištěno, že děti tmavší pleti jsou touto poruchou zasaženy více

v motorické oblasti a také, že se tyto poruchy vyskytují více u chlapců, než u děvčat a to

v poměru 2,9: 1. Hlavní přínos tohoto článku vidím ve zdůraznění role pedagogů

v mateřské školce na zlepšení dovedností a připravenosti na školní docházku.

Dalším zajímavý text se věnoval poruchám chování, kterými mohou děti s ADHD trpět

v pozdějším věku a možnostem jak těmto poruchám předejít. A to konkrétně zaměřit se

na děti předškolního věku a snažit se zlepšit jejich zvládání konfliktů a problémů, snížení

agresivity, hyperaktivity, nepozornosti a opozičního chování. Tato intervence má však

úspěch jen v případě zapojení rodičů.

Nejblíže mému tématu byl článek s názvem Early intervention for preschool- age children

with ADHD. V textu lze najít zásady pro práci s dětmi s ADHD jako je například: zajistit

vysoce strukturované prostředí s konkrétními požadavky. Autory byl dělán výzkum na

školení rodičů a učitelů pro děti s ADHD. Statisticky významné (pro zlepšení projevů

poruchy u dětí) se ukázalo jen školení rodičů. Z toho vyplývá, že pro děti s touto poruchou

je klíčové domácí prostředí. Ovšem navštěvování mateřské školy je pro děti také velmi

důležité. Zde se rozvíjí sociální dovednosti a dovednosti nezbytné pro nástup do školy.
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2 CO JE ADHD

ADHD je zkratka anglického názvu této poruchy: attention deficit hyperaktivity disorder.

Do češtiny překládané jako porucha pozornosti s hyperaktivitou. Tato porucha byla dříve

nazývaná i jako lehká mozková dysfunkce (LMD), minimální mozkové postižení nebo lehká

dětská encefalopatie. Tyto názvy jsou ale již zastaralé a přesně nevyjadřují povahu

poruchy. (Goetz, Uhlíková, 2009)

Jedná se o geneticky podmíněnou neurobiologickou poruchu, jež u jedince zvyšuje

dispozice k roztěkanosti, neklidu a chování, které je velmi těžce předvídatelné.

(Wolfdieter, 2013)

Podle MKN- 101, která se užívá v Evropě, je ADHD řazena mezi hyperkinetické poruchy,

které náleží pod Poruchy chování a emocí se začátkem obvykle v dětství a v adolescenci.

Jedná se většinou o poruchy trvalé, projevující se sníženou pozorností na konkrétní

činnost, s tím související rychlé střídaní aktivit a zvýšenou potřebou pohybu. Mohou se

vyskytnout i další nežádoucí projevy, např. zvýšená unavitelnost, zbrklost, snížená

schopnost předvídat nebezpečné situace a nepořádnost. (Nývltová, 2008)

V USA se používá DSM- IV2, kde termín ADHD vznikl. Hlavním rozdílem mezi klasifikacemi

je, že naše evropská je ohledně diagnostiky ADHD přísnější a ne všechny děti s obtížemi,

které jim brání v kvalitním životě, splňují podmínky diagnózy a nedostane se jim tak

potřebné léčby. (Goetz, Uhlíková, 2009)

2.1 PŘÍČINY VZNIKU

Z toho, co je dosud o poruše známo lze vyvodit, že nejvýznamnější roli u vzniku ADHD

hraje genetika. Menší vliv pak mají vlivy prostředí, které se objevují během těhotenství,

především přísun kyslíku. Na ADHD má největší vliv dlouhodobější omezení přísunu

kyslíku (závažná infekce). (Goetz, Uhlíková, 2009)

2.1.1 NEGENETICKÉ FAKTORY

Mezi faktory, které působí negativním způsobem na plod a mohou být příčinou vzniku

ADHD se řadí především požívání alkoholu a kouření nebo vliv toxických látek v prostředí,

1
Mezinárodní klasifikace nemocí, 10 revize (Munden, Arcelus, 2006, str. 16)

2
Diagnostický a statistický manuál duševních nemocí, 4. Revize (Goetz, Uhlíková, 2009, str. 59)
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kde se matka vyskytuje (radioaktivita, umělá aroma a barviva). Při porodu je to dále

hypoxie, poškození mozku v oblasti frontální a prefrontální oblasti. (Drtílková, Šerý, 2007)

Podle průzkumů se ADHD vyskytuje více u dětí se špatným sociálním zázemím

a disharmonickým a konfliktním prostředím, které na dítě působí dlouhodobě. Vliv má

také to, když jeden z rodičů (větší je vliv matky) sám trpí nějakou poruchou. (Drtílková,

Šerý, 2007)

2.1.2 GENETICKÉ FAKTORY

Velký posun pro výzkum vlivu genetiky na vznik ADHD má používání přesnějších

a modernějších metod. Validní výsledky na toto téma tedy přicházejí až po roce 1990, kdy

se začala používat například metoda řetězové polymerázové reakce3 a vznikl nový obor

molekulární psychiatrie. (Drtílková, Šerý, 2007)

Vliv genetiky je patrný už z výzkumu doktora Biedermana, kde se zkoumalo jaké procento


[…]


kategorizace, schopnost chápání dějových vztahů a souvislostí, schopnost nápodoby

předkreslených obrazců v ploše. Nadprůměrná je plošná a prostorová představivost,

názorové analogické myšlení. Lehce nadprůměrná koordinace ruky a oka. Dobře rozvinuté

je verbálně logické i praktické myšlení. Oslabená je krátkodobá sluchová mechanická

paměť. Umí napočítat do třinácti. Dívka nerozlišuje barvy. Méně obratná je artikulace

a výslovnost je dyslalická. Problém dělají sykavky a hlásky l , r, ř. Hodně komolí slova

a občas vynechává nebo zaměňuje hlásky. Neznámý text opakuje s obtížemi a zaměňuje

význam slov. Například místo váza řekne hrneček, místo ovoce řekne svačinka atd.

Problém má i v porozumění řeči. Občas vůbec nepochopí, co se po ní chce, někdy začne

dělat něco úplně jiného. Schopnost koncentrace pozornosti je u dívky narušená. Objevuje

se rozbíhavé, ulpívavé myšlení, zvýšená unavitelnost a stupňující se neklid. Dokáže
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dodržovat pravidla, ale musejí se stále opakovat a chování dívky se musí neustále

usměrňovat.

Dívka je v péči respirační poradny z důvodu respiračních obtíží a časté nemocnosti, zatím

není v péči logopeda. V běžné MŠ, kam dívka dochází, je nutný asistent pedagoga.

Cíle intervencí

Zlepšení v oblasti grafomotoriky, hrubé motoriky, řečových schopností a sebekázně.

Návrh intervencí

Začít s komplexní logopedickou péčí. Dostatečně s dívkou komunikovat a ověřovat si, zda

rozumí tomu, co říkáme. Když je potřeba dovysvětlíme nebo zopakujeme to, čemu dívka

nerozuměla. Fixovat správný úchop tužky, procvičovat grafomotoriku (grafomotorická

uvolňovací cvičení), procvičovat rozlišovací zrakové a sluchové funkce. Se zlepšením

udržení pozornosti by mohl pomoct program HYPO. Dodržovat stanovený denní režim,

zajišťovat dívce dostatek pohybu, herních aktivit a do programu zařazovat relaxaci. Při

všech činnostech ponechávat dívce volnou volbu ruky. Dívka by měla být vedena k větší

sebekázni. Důležité je ocenit snahu a dílčí pokroky.

Popis možných rizik

Jako největší riziko při nástupu do školy se jeví špatné řečové schopnosti, porucha

pozornosti, neklid a častá nemocnost, kvůli které dívka přichází o kontakt s vrstevníky a je

nutné omezit pohybové aktivity. Začlenění dívky do školního prostředí v této fázi vývoje

by mohlo způsobit negativní přístup ke škole a vzdělávání.

Prognóza

Dívce by mohl pomoct odklad školní docházky. Řečové schopnosti by se měly zlepšovat po

spolupráci s logopedem, která zatím nenastala. Uskutečňování programu HYPO by mělo

zlepšit schopnost koncentrace pozornosti a zrakovou a sluchovou paměť.
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ZÁVĚR

Porucha pozornosti s hyperaktivitou je řazena mezi vývojové poruchy. Nejvíce se

projevuje v dětství, s věkem některé symptomy odeznívají. Na vzniku poruchy se podílejí

genetické faktory. Díky pokrokům v diagnostice je možné zjistit ADHD již v předškolním

věku a zahájit tak ranou intervenci a mírnit tak projevy poruchy. Dětem s ADHD je často

nastaven individuální vzdělávací plán a přiřazen asistent pedagoga, což jim pomáhá

s jejich specifickými vzdělávacími potřebami.

Práce by mohla být přínosem, protože obsahuje ucelené informace o poruše ADHD,

především jak se porucha projevuje a jak ji lze diagnostikovat, v kontextu předškolního

vzdělávání a školní zralosti dětí s touto poruchou.

Z teoretické části je zřejmé, že většina symptomů ADHD u dětí předškolního věku přímo

odporuje možnosti splnění podmínek školní zralosti, především v oblasti sociální

a kognitivní zralosti. Děti mají problémy s uznáváním autority, se začleňováním do

kolektivu, reagují nepřiměřeně situaci, jsou impulzivní, nepozorné a někdy se objevuje

i opožděný vývoj řeči. Všechny tyto projevy jsou překážkou pro nástup do školy.

Předškolní vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími potřebami a jejich příprava na

školní prostředí je zakotvena v rámcovém vzdělávacím programu, od kterého se odvíjejí

školní vzdělávací programy jednotlivých školek. Je tedy tímto způsobem zajištěno, že se

dětem s diagnózou ADHD dostane potřebná péče k tomu, aby mohly nastoupit do běžné

základní školy.

V praktické části se ukázalo, že pro děti s poruchou pozornosti a hyperaktivitou je

prospěšný odklad školní docházky o jeden rok. Jako další pozitivní faktor působila dobrá

spolupráce rodičů s mateřskou školou a pedagogicko- psychologickou poradnou. Hlavním

cílem odkladu školní docházky bylo zapojit děti do skupiny vrstevníků, eliminovat

nepřiměřené reakce a rozvíjet další sociální dovednosti. Zlepšovat jemnou motoriku,

sebeovládání, udržení pozornosti a dále rozvíjet grafomotoriku. Je potřeba brát ohled na

snadnou unavitelnost dětí, dostatečně střídat činnosti, podporovat motivaci a vyhýbat se

stresu. Přístup rodičů i pedagogů by měl být citlivý, trpělivý, ale důsledný.

Myslím si, že byl dobrý další výzkum zaměřený kvantitativně. Kolik dětí s ADHD má

problémy s nástupem do školy a zda jsou umisťovány do škol běžných nebo speciálních.
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