# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Barbora Tolarová**

Název práce: **Školní zralost dětí s ADHD**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování X
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Úroveň zpracování analytické části X
Projektová a metodologická koncepčnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň BP X
Celkový přínos BP X

### Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy :

Práce má dostatečný rozsah, je doplněna o seznam literatury. Strukturu tvoří teoretická a výzkumná část, které jsou rovnoměrně zastoupeny. Jednotlivé kapitoly mají logickou návaznost a jsou přehledné.

Diplomantka tvořivým způsobem zpracovává velmi důležitou a aktuální problematiku školní zralosti dětí s ADHD. Práce je přínosná, obsahuje vcelku ucelené informace o poruše pozornosti, poukazuje na projev této poruchy u dětí školního věku. Práce nás obohacuje o možnosti diagnostiky této poruchy v kontextu předškolního vzdělávání.

### Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby

- Čím Vás Vaše práce obohatila?
- Pokud ano, tak, kde spatřujete rezervy při přípravě dítěte na školu, které má poruchu pozornosti?

**Bakalářskou práci považuji za velmi zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.**

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: *vyborné*

*Kateřina Šámalová*
Mgr. Kateřina Šámalová

Datum: 9.květen 2014